
 
 

ปจจัยแหงความสาํเร็จของการใช AFTA ใหเปนประโยชนตอการสงออก 
 

โดย ฝายวิจัยธรุกิจ ธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขาแหงประเทศไทย (EXIM BANK) 
 

 ภายใตเปาหมายในการกาวสูการเปนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community : AEC) 

หน่ึงในภารกิจสําคัญท่ีเปนกรอบนํารองของการมุงสูจุดหมายดังกลาวคือ การเปดเสรีดานการคาระหวางประเทศ

สมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ หรือท่ีรูจักกันดีในชื่อ “เขตการคาเสรีอาเซียน (ASEAN Free Trade Area : AFTA)” 

 เร่ืองของ AFTA กําลังเปนประเด็นท่ีไดรับความ

สนใจอยางมาก เน่ืองจากภายใตขอตกลงดังกลาว

กําหนดใหประเทศสมาชิกอาเซียนเดิม 6 ประเทศ ไดแก 

ไทย มาเลเซีย ฟลิปปนส อินโดนีเซีย สิงคโปร และ

บรูไน ตองลดอัตราภาษีนําเขาสินคาเหลือ 0% สําหรับสินคาท่ีอยูในบัญชีลดภาษี (Inclusion List : IL) ซึ่งคิดเปน

สัดสวนกวา 99% ของจํานวนสินคาท้ังหมดท่ีคาขายกัน ต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2553 ขณะท่ีประเทศสมาชิกอาเซียนใหม 

4 ประเทศ ไดแก พมา สปป.ลาว กัมพูชา และเวียดนาม ตองทยอยลดอัตราภาษีนําเขาสําหรับสินคาในกลุม IL จน

เหลือ 0% ภายในป 2558 หรืออีก 5 ปขางหนา คําถามท่ีเกิดขึ้นตามมาคือ ภายใตขอตกลง AFTA สินคาสงออก

ของไทยอะไรบางที่ไดประโยชนจากขอตกลงดังกลาว 

 ท้ังน้ี การพิจารณาวาสินคาชนิดใดจะไดประโยชนจาก AFTA จําเปนตองแยกพิจารณาตลาดอาเซียนเดิม 

5 ประเทศและตลาดอาเซียนใหม 4 ประเทศออกจากกัน เน่ืองจากในตลาดอาเซียนเดิม ซึ่งกําหนดใหลดอัตราภาษี

นําเขาเหลือ 0% ในป 2553 แตในทางปฏิบัติกวา 80% ของสินคาท้ังหมดไดลดอัตราภาษีลงเหลือ 0% ต้ังแตป 2550 

ทําใหในปจจุบันเร่ิมเห็นชัดเจนวาการสงออกสินคาภายใต  AFTA ไปยังตลาดอาเซียนเดิม 5 ประเทศมีสินคาใดได

ประโยชนบาง โดยสินคาท่ีจะไดประโยชนจาก AFTA ตองเขาขายองคประกอบตางๆ ดังน้ี 

• แตมตอทางภาษี  สะทอนจากสวนตางระหวางอัตราภาษีปกติ (MFN Rate) และอัตราภาษีพิเศษ

ภายใต AFTA (Common Effective Preferential Tariff : 

CEPT Rate) ท้ังน้ี แมกวารอยละ 99 ของสินคาท้ังหมดท่ี

คาขายกันกับประเทศในอาเซียนเปนสินคาท่ีไดรับยกเวน

ภาษีนําเขาภายใต AFTA (CEPT Rate เทากับ 0%) อยางไร 

ก็ตาม มีสินคาจํานวนไมนอยท่ีมีอัตราภาษีนําเขาปกติ 

(MFN Rate) เทากับ 0% อยูแลว ซึ่งถือไดวาสินคาเหลาน้ัน

ไมไดรับแตมตอทางภาษี ทําใหผูสงออกรูสึกวาไมมีความ

จําเปนตองสงออกโดยใชสิทธิ AFTA ซึ่งมีขั้นตอนท่ียุงยาก

กวา และมีคาใชจายมากกวา เชน กรณีของประเทศสิงคโปร 

ซึ่งสินคาสวนใหญมีภาษีนําเขา MFN Rate เปน 0% อยูแลว ทําใหผูสงออกไทยไดประโยชนดานภาษีจากขอตกลง  

AFTA ในการสงออกไปยังสิงคโปรไมมากนัก 
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• การใชสิทธิประโยชน สินคาบางประเภทแมไดรับแตมตอทางภาษีภายใต  AFTA แตอัตราการใช

สิทธิทางภาษีจาก AFTA1 กลับอยูในระดับตํ่า อาทิ การสงออกเคร่ืองปรับอากาศ ตูเย็น ไปตลาดบรูไน ซึ่งไดรับ

ยกเวนภาษีนําเขาภายใต AFTA ขณะท่ีภาษี MFN Rate สูงถึง 500% แตปรากฏวาผูสงออกไทยกลับใชสิทธิประโยชน

ภายใต AFTA ในการสงออกสินคาดังกลาวเพียง 30-40% ของมูลคาสงออกรวม หรือ การสงออกเสื้อผาสําเร็จรูปไป

อินโดนีเซีย ซึ่งไทยไดรับยกเวนภาษีนําเขาภายใต AFTA ขณะท่ีอัตราภาษี MFN Rate อยูท่ีราว 10-15% แตผูสงออกไทย

ใชสิทธิประโยชนจาก AFTA เพียง 50% ของมูลคาสงออกเสื้อผาสําเร็จรูปท้ังหมดไปตลาดอินโดนีเซีย ท้ังน้ี มีสาเหตุ

หลายประการซึ่งทําใหผูสงออกไมใชสิทธิประโยชนดานภาษีภายใต AFTA  อาทิ วัตถุดิบท่ีใชในการผลิตสินคาน้ันๆ 

ไมเปนไปตามกฎแหลงกําเนิดสินคา (Rule of Origins) บางประเทศมีการใชมาตรการทางการคาท่ีมิใชภาษีอยาง

เขมงวด รวมไปถึงผูประกอบการบางรายขาดความรูในเรื่อง  AFTA เปนตน 

• ความสามารถในการแขงขันของผูประกอบการไทย 

ถือเปนปจจัยสําคัญไมยิ่งหยอนไปกวาสิทธิประโยชนทางภาษีท่ี 

ผูสงออกไดรับ โดยในเบื้องตนความสามารถในการแขงขันอาจวัดได

จากสวนแบงตลาดของสินคาไทยในชวง 3 ปท่ีผานมา ท้ังน้ี สินคา

สงออกของไทยบางรายการ แมไดรับแตมตอทางภาษี ขณะท่ีอัตรา

การใชสิทธิประโยชนอยูในระดับสูง แตไทยกลับตองสูญเสียสวนแบง

ตลาดใหกับคูแขงอื่นๆ ในอาเซียน ซึ่งไดประโยชนดานภาษีภายใต 

AFTA เชนกัน เน่ืองจากความสามารถในการแขงขันของผูประกอบการไทยอาจดอยกวาคูแขงอื่นๆ ในอาเซียน อาทิ 

การสงออกผลิตภัณฑพลาสติกไปอินโดนีเซีย แมสินคาไทยไดแตมตอดานภาษีในอัตราสูง (CEPT Rate อยูท่ี 0% 

ขณะท่ี MFN Rate อยูท่ี 5-20%) ขณะเดียวกันอัตราการใชสิทธิประโยชนก็สูงกวา 80% แตไทยกลับเร่ิมสูญเสียสวน

แบงตลาดใหกับมาเลเซียและเวียดนาม ซึ่งมีขีดความสามารถในการแขงขันสูงในสินคาดังกลาว และไดสิทธิประโยชน

ดานภาษีภายใต  AFTA เชนเดียวกัน 

โดยสรุปแลว ปจจัยแหงความสําเร็จของการใชประโยชนจากขอตกลง AFTA ในการสงออกไปตลาดอาเซียน

เดิม 5 ประเทศ อยูท่ีสินคาน้ันตองไดรับแตมตอทางภาษี มีอัตราการใชสิทธิประโยชนอยูในระดับสูง และขณะเดียวกัน

ตองเปนสินคาท่ีไทยมีศักยภาพในการแขงขันเมื่อเทียบกับคูแขงในอาเซียนดวยกันเอง ดังปรากฏในตาราง  
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    สินคาสงออกของไทยที่ไดประโยชนจาก AFTA ในตลาดอาเซียนเดิม 5 ประเทศ 

  
 ท่ีมา : รวบรวมและคํานวณโดยฝายวิจัยธุรกิจ ธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขาแหงประเทศไทย 

 

สําหรับตลาดอาเซียนใหม 4 ประเทศ แมปจจุบันผูสงออกยังใชประโยชนจาก AFTA ไมมากนัก แตจาก

ขอตกลง AFTA ท่ีกําหนดใหประเทศสมาชิกอาเซียนใหม 4 ประเทศตองลดอัตราภาษีนําเขาสําหรับสินคาในกลุม 

Inclusion List ใหเหลือ 0% ภายในป 2558 หรืออีก 5 ปขางหนา ทําใหคาดวาจะมีสินคาสงออกของไทยหลายรายการ

ท่ีนาจะไดประโยชนจากขอตกลงดังกลาวในระยะถัดไป 

 

 

       22 มิถุนายน 2553 

 

 

 

 

 

 

 
สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมไดที่ฝายวิจัยธุรกิจ EXIM BANK  
โทร. 0 2271 3700, 0 2278 0047, 0 2617 2111 ตอ 2105 


